
 
Originale 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

GC N.  53 DATA  24/04/2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA NELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 2024-2026 COMUNE DI MONTANARO. 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore venti e minuti zero, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 
2. MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 
3. CARINCI Andrea Assessore Sì 
4. GALLENCA Michela Lorenza Assessore Sì 
5. LINZALATA Maria Teresa Assessore   Sì 

   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale dr. Carlo Bosica 

Il Presidente, riconosciuta legala l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 
 



Delibera di G.C. n. 53 del   24/04/2024 
 
OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 2024-2026 COMUNE DI MONTANARO. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- la legge 9 gennaio 2004, n. 4 aggiornata dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 disciplina le modalità per 
favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici; 
- con D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale (CAD)” e succ. mod. e integr., lo Stato, le 
Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la 
fruibilità dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando, con le modalità più' 
appropriate e nel modo più adeguato al soddisfacimento degli interessi degli utenti, le tecnologie dell'informazione e 
della comunicazione; 
 
Richiamati i Piani triennali per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019 e 2019-2021, predisposti da 
Agid e approvati rispettivamente con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31/05/2017 e del 21/02/2019 
e visto l’aggiornamento al piano triennale 2024-2026 che inserisce nel più ampio contesto di riferimento definito dal 
programma strategico “Decennio Digitale 2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 14 dicembre 2022, i cui obiettivi sono articolati in quattro dimensioni: competenze digitali, 
servizi pubblici digitali, digitalizzazione delle imprese e infrastrutture digitali sicure e sostenibili. 
 
Dato atto che il Piano Triennale per l’Informatica è il documento di indirizzo strategico ed economico con cui si 
definisce il modello di riferimento per lo sviluppo dell’informatica della pubblica amministrazione italiana e la strategia 
operativa di trasformazione digitale del Paese, con l’obiettivo di rifocalizzare la spesa delle amministrazioni, migliorare 
la qualità dei servizi offerti a cittadini e imprese e degli strumenti messi a disposizione degli operatori della PA; 
 
Dato atto, altresì, che tutte le PA sono tenute, nell’ambito delle proprie responsabilità, ad adeguare le proprie 
programmazioni per realizzare le azioni descritte nel Piano nazionale e pertanto si rende indispensabile armonizzare i 
progetti di evoluzione tecnologica dell’Ente agli orientamenti nazionali ed europei, quali quelli espressi dalla normativa 
comunitaria e nazionale e dalle linee guida adottate dall’Agenzia per l’Italia Digitale AgID; 
 
Dato atto che il Piano Triennale per l’informatica 2024-2026, redatto da Agid, definisce i seguenti principali principi 
guida:  
 
1.        Digitale e mobile come prima opzione (digital & mobile first) 
 
2.        Cloud come prima opzione (cloud first) 
 
3.        Interoperabile by design e by default (API-first) 
 
4.        Accesso esclusivo mediante identità digitale (digital identity only) 
 
5.        Servizi inclusivi, accessibili e centrati sull’utente (user-centric) 
 
6.        Dati pubblici un bene comune (open data by design e by default) 
 
7.        Concepito per la sicurezza e la protezione dei dati personali (data protection by design e by default) 
 
8.        Once only e concepito come transfrontaliero 
 
9.        Apertura come prima opzione (openness) 
 
10.      Sostenibilità digitale 
 
11.      Sussidiarietà, proporzionalità e appropriatezza della digitalizzazione 
 
Constatato che l'importante piano di investimenti e riforme previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
approvato dal Governo italiano il 29 aprile del 2021 all’interno del programma europeo Next Generation EU, vuole 
mettere l'Italia nel gruppo di testa in Europa entro il 2026 ponendosi cinque ambiziosi obiettivi: 
1. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 



2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente abile; 
3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 
4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 
5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a banda 
ultra-larga. 
 
Condiserato che: 
-  l' articolo 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale obbliga tutte le amministrazioni a individuare un ufficio per la 
transizione alla modalità digitale - il cui responsabile è il RTD - a cui competono le attività e i processi organizzativi ad 
essa collegati e necessari alla realizzazione di un’amministrazione digitale e all’erogazione di servizi fruibili, utili e di 
qualità ed pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 
telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, in 
particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b). 
- con la deliberazione n. 29 del 12/03/2022 avente per oggetto “NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA 
TRANSIZIONE ALLA MODALITA' OPERATIVA DIGITALE, AI SENSI DELL'ART. 17 COMMI 1 E 1 TER, DEL 
D.LGS. 81/2005 (CAD)” è stato nominato il R.T.D. nella persona del Responsabile del Settore Qualità della vita. 
  
Vista la proposta di Piano triennale per l’informatica del Comune di Montanaro 2024-2026, allegato alla presente per 
farne parte sostanziale ed integrante, redatta dal Responsabile per la Transizione al Digitale, coerentemente con le 
indicazioni del “Piano nazionale triennale per l’informatica 2024-2026” dell’Agenzia per l’Italia Digitale, in concerto 
con il Responsabile della gestione documentale e della conservazione dei documenti informatici, sentito il parere del 
D.P.O. e della “Squadra dati” (delib. GC n.35 del 23/03/2023) composta da tutti i Responsabili di settore del Comune di 
Montanaro; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Piano triennale per l’informatica del Comune di 
Montanaro 2024-2026 costituendo lo stesso uno strumento fondamentale di pianificazione e programmazione delle 
attività di transizione al digitale e di innovazione dell’Ente; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese dagli aventi diritto.  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, per le ragioni esposte nelle premesse, il Piano Triennale per l’informatica del Comune di Montanaro 
triennio 2024-2026 (All.1) che, redatto anche nel rispetto della normativa vigente in materia di accessibilità, definisce le 
azioni di transizione al digitale e di innovazione dell’Ente, allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di servizio per l’attuazione degli obiettivi di propria 
competenza; 
 
Di stabilire che il Piano Triennale per l’informatica sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune; 
 
Di dare atto che l'approvazione della presente non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’Amministrazione Comunale; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 Tuel. 
 
 
 
CPA/ros

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 Ing. Giovanni PONCHIA 

 
__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Bosica Carlo 

 
__________________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 30/04/2024 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 è stata comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 
Montanaro, lì 30/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Bosica Carlo 
__________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
  

   
   

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 
18/08/2000 n.267 

 
 
Montanaro, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Bosica Carlo 


